

2022

Commerce and Accountancy

वाणिज्य तथा लेखाशास्त्र

Time: 3 hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 200

अधिकतम अंक: 200

Question paper specific instructions
प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट निर्देश

- i. This paper is divided into two Sections, Section-A and Section-B.
ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड-A और खंड-B
- ii. Each Section contains four (4) questions.
प्रत्येक खंड में चार प्रश्न हैं।
- iii. Candidate has to attempt five questions in all.
परीक्षार्थी को पांच प्रश्नों का उत्तर लिखना है।
- iv. Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, **THREE** questions are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.
प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से एक प्रश्न को हल करना है।
- v. Word limit in questions, where specified, should be adhered to.
प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।
- vi. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.
प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- vii. Questions are printed in English & Hindi languages. In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.
प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में छपा है। प्रश्नों के अनुवाद में किसी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को ही अन्तिम माना जाएगा।

SECTION A (खंड A)

Q.1. Write answers of the following questions in not more than 150 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 150 शब्दों में लिखिए।

1(a) Illustrate the assumptions in Walter model of dividend.
लाभांश के वाल्टर मॉडल में मान्यताओं का वर्णन करें। 8

1(b) Discuss the depreciation method that assumes that an asset should be depreciated more in the earlier years and less in later years of use.
मूल्यहास पद्धति पर चर्चा करें जो मानती है कि किसी परिसंपत्ति का पहले के वर्षों में अधिक और उपयोग के बाद के वर्षों में कम मूल्यहास होना चाहिए। 8

1(c) Discuss how a shutdown point of a business is determined.
चर्चा करें कि किसी व्यवसाय का शटडाउन बिंदु कैसे निर्धारित किया जाता है। 8

1(d) What is most important strategy in Mergers and acquisition
विलय एवं अधिग्रहण में सबसे महत्वपूर्ण रणनीति क्या है? 8

1(e) Illustrate Capital gain. What are different types of Capital Gain. Discuss the conditions when Capital gain is exempted from tax.
पूंजीगत लाभ का चित्रण करें। पूंजीगत लाभ के विभिन्न प्रकार क्या हैं? उन स्थितियों पर चर्चा करें जब पूंजीगत लाभ को कर से छूट दी गई है। 8

Q.2. Write answers of the following questions
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए। 36

2(a) Write a note on "Indian Financial System". Put your understanding over components of Indian Financial System.
"भारतीय वित्तीय प्रणाली" पर एक नोट लिखें। भारतीय वित्तीय प्रणाली के घटकों पर अपनी समझ रखें। 10

2(b) What are the potential risks of poor working capital management?
खराब कार्यशील पूंजी प्रबंधन के संभावित जोखिम क्या हैं? 15

2(c) What are the tax benefits one can get while investing through mutual funds?
Are there any special funds where one can invest to avail tax benefits?
म्यूचुअल फंड के माध्यम से निवेश करने पर किसी को क्या कर लाभ मिल सकता है? क्या कोई विशेष फंड है जहां कोई कर लाभ प्राप्त करने के लिए निवेश कर सकता है? 15

Q.3. Write answers of the following questions.
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

3(a) What Assumptions Does Cost-Volume-Profit (CVP) Analysis Make?
लागत-मात्रा-लाभ (सीवीपी) विश्लेषण क्या अनुमान लगाता है? 15

3(b) What are the rules regarding the preparation and presentation of the final accounts of a company?
किसी कंपनी के अंतिम खातों की तैयारी और प्रस्तुति के संबंध में क्या नियम हैं? 15

3(c) Describe Income from Profits and Gains from Business Or Profession. 15
व्यवसाय या पेशे से लाभ और लाभ से आय का वर्णन करें

Q4. Write answers of the following questions

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

4(a) Detail out the process of accounting when share is issued on premium. 10
जब शेयर प्रीमियम पर जारी किया जाता है तो लेखांकन की प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन करें।

4(b) Detail out various cost concept in accounting. Illustrate precisely. 15
लेखांकन में विभिन्न लागत अवधारणाओं का विस्तार से वर्णन करें। सटीक चित्रण करें।
shut down cost Absorbed unabsorbed.

4(c) Differentiate between interim and final dividend. 15
अंतरिम और अंतिम लाभांश के बीच अंतर करें

SECTION B (खंड B)

Q.5. Write answers of the following questions in not more than 150 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 150 शब्दों में लिखिए।

5(a) Why it is important for business enterprises to understand their environment? 8
Discuss "Social Environment" in detail.
व्यावसायिक उद्यमों के लिए अपने पर्यावरण को समझना क्यों महत्वपूर्ण है? "सामाजिक पर्यावरण" पर विस्तार से चर्चा करें।

5(b) Discuss the concept of organizational behaviour. Elaborate the levels in the 8
organisation which is affected with Organizational Behaviour
संगठनात्मक व्यवहार की अवधारणा पर चर्चा करें। संगठन में उन स्तरों का विस्तार से वर्णन करें जो संगठनात्मक व्यवहार से प्रभावित होते हैं

5(c) Elucidate the concept of learning and discuss the type of training by 8
elaborating upon the process of training.
सीखने की अवधारणा को स्पष्ट करें और प्रशिक्षण की प्रक्रिया पर विस्तार से चर्चा करते हुए प्रशिक्षण के प्रकार पर चर्चा करें।

5(d) Discuss in detail the objective of Industrial Dispute Act in India and discuss 8
the challenges evolved in Industrial dispute in India.
भारत में औद्योगिक विवाद अधिनियम के उद्देश्य पर विस्तार से चर्चा करें और भारत में औद्योगिक विवाद में उत्पन्न चुनौतियों पर चर्चा करें।

5(e) What do you mean by Industrial Relations? What measures you would suggest 8
to improve industrial relations in India.
औद्योगिक संबंध से आप क्या समझते हैं? भारत में औद्योगिक संबंधों को बेहतर बनाने के लिए आप क्या उपाय सुझाएंगे?

Q.6. Write answers of the following questions

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- 6(a) Is organization design the right solution for the business? Discuss 10
क्या संगठन डिज़ाइन व्यवसाय के लिए सही समाधान है? चर्चा करना
- 6(b) What are motivational Theories. Discuss different types of motivational theories in brief. 15
प्रेरक सिद्धांत क्या हैं? विभिन्न प्रकार के प्रेरक सिद्धांतों की संक्षेप में चर्चा करें।
- 6(c) Discuss in detail the concept of 360° Performance Appraisal 15
360° निष्पादन मूल्यांकन की अवधारणा पर विस्तार से चर्चा करें

Q.7. Write answers of the following questions

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- 7(a) What is understood by formal and informal organizations? Examine their relative advantages and disadvantages in organizational functioning. 10
औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठनों से क्या तात्पर्य है? संगठनात्मक कामकाज में उनके सापेक्ष फायदे और नुकसान की जांच करें। औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठनों से क्या तात्पर्य है? संगठनात्मक कामकाज में उनके सापेक्ष फायदे और नुकसान की जांच करें
- 7(b) What is the nature and types of conflicts in organizations? Why do conflicts arise in organizations? 15
संगठनों में संघर्षों की प्रकृति और प्रकार क्या हैं? संगठनों में टकराव क्यों उत्पन्न होते हैं?
Role Conflict Int. Indiv Intee O Intee Org
- 7(c) Discuss workers participation in management. What are different levels of workers participation 15
प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी पर चर्चा करें। श्रमिकों की भागीदारी के विभिन्न स्तर क्या हैं?
Int. Org

Q.8. Write answers of the following questions

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- 8(a) Discuss in detail different types of goals within an organizational किसी संगठन के भीतर विभिन्न प्रकार के लक्ष्यों पर विस्तार से चर्चा करें 10
single Purpose
- 8(b) Explain "Power". Elaborate upon Bases of Power. "शक्ति" को समझाइये। शक्ति के आधारों पर विस्तार से चर्चा करें। 15
Operative Power, Legit, Author, Charism, Experience
- 8(c) Elaborate your Understanding upon "Transactional Analysis" and explain the Purpose and stages of Transactional Analysis 15
"लेन-देन विश्लेषण" पर अपनी समझ को विस्तृत करें और लेन-देन विश्लेषण के उद्देश्य और चरणों की व्याख्या करें
Task Go